0

臺北市政府社會局 105 年 3月份第 1次局務會議紀錄

時間：105年3月2日（星期三）上午8時30分

地點：本局205會議室

主席：許局長立民 記錄：沈佳蓉

出席人員：

黃清高 張美美

吳爾敏 (公假) 鄭文惠

蔡宜霖 王幼玲

吳美珠 童富泉

蕭舒云 廖秋芬

葉俊郎 鐘雅惠

王惠宜 林淑娥 (蕭奕蕙代)

馬玉貞 徐慧英

陳榮宏 黃睦凱

熊永明 黃代華

劉懷強 尤詒君

張婌文 陳淑娟

林佳諺

壹、獻獎

陽明教養院院生榮獲104年美國亞利桑納州鳳凰城身心障礙藝術

家競賽第三名，特將得獎畫作複製畫獻予局長。

貳、報告事項

一、本局 105 年 2月份第 3次局務會議紀錄請確認。

主席裁示：歷次會議局長指示事項進度列管案號 1050217-1 之

最新裁指示「…向財稅中心釐清本案癥結是否為技

術性問題…」修正為「…向衛福部釐清本案癥結是

否為技術性問題…」。

1

二、工作報告

(一)人事室：有關本府檢送「臺北市政府加強分層負責擴大授

權推動計畫」及附表一案，報請公鑒。

主席裁示：請主秘協助指導併本局公文減量減章作業推動

小組進行檢討修正。

(二)人事室：有關本局各單位 104 年 9 月至 12 月加班情形，報

請公鑒。

主席裁示：請定期提送連續 2個月(自 104 年 12 月起算)

加班時數超過 45 小時之人員名單予本人、黃副

局長及所屬科室主管，俾關懷了解同仁加班原

因進行業務調整，避免同仁過勞。

三、市長室列管案件進度報告

(一)本週(1050224-1050301)新增案件
編

號
案號

列管

日期
案由

限辦

日期

承辦

單位
局長裁指示

1 3192 1050223

清水巖開挖計畫要先有前期研究，請社

會局長會同文化局及萬華區區長，洽請

財團法人艋舺清水巖祖師廟代表提出計

畫。列管 6個月。

1050821 社工科 請賡續辦理。

2 3189 1050223
龍山寺地下街 B2文化及創意加值規劃案

105 年度補助費 732 萬元。列管 8 個月。
1051024 社工科 請賡續辦理。

(二) 2 週內(1050316)到期案件

編

號
案號

列管

日期
案由

限辦

日期

承辦

單位
局長裁指示

1 3026 1050317

第 1827 次市政會議市長裁指示事項

(182706)：

有關「104 年度中央對本府辦理社會福利

績效實地考核案」，本府參加評比不拿第

一才是新聞，此次評比分 8 組，每一組

都要有負責科室，每一個 project 都要

有 project manager，請將比賽結果與

未獲第一的分組名單陳送市長室，以利

獎懲。另請社會局建立 data base 系統，

1050229 企劃科 請賡續辦理。

2

編

號
案號

列管

日期
案由

限辦

日期

承辦

單位
局長裁指示

任一時間都能接受評鑑，並請資訊局協

助建置。

(市政會議市長裁指示事項自第 1872 次

市政會議起，新增及未結案件皆改至會

議追蹤管理資料庫列管追蹤

2 1471 1040703

照顧服務員考慮聘用約僱人力，護理人

力請局長與黃院長協調併由聯合醫院社

區護理方案中規劃支援解決，如有困

難，請到市長室報告。

7/27 市長室會議決議：浩然敬老院護理

人員約聘案，請研擬交由聯醫代招代辦

派發浩然的方式辦理，由社會局與衛生

局研議執行。

1050229
浩然敬

老院

有關以委辦方式處

理行政協助之法制

關係及預算結構等

問題於本週五(3月 4

日)前仍無法定案，

請提報局長室協助

溝通協調。

3 1925 1040828
市府大樓內成立 0 至 2 歲托嬰公共保姆

設施。--女性權益促進委員會列管項目。
1050229 婦幼科 請賡續辦理。

4 3136 1050216

第 1874 次市政會議市長裁指示事項

(187402)：

有關「委託經營管理臺北市信義老人服

務暨日間照顧中心」重新招標案，通過。

另請社會局安排本人視察。

1050304 老福科 請賡續辦理。

5 2834 1041218

有關本市樂齡運動圈專案計畫，請社會

局許立民局長負責整合本府相關局處之

資源及活動，列管 3個月。

1040316 老福科 請賡續辦理。

四、局長歷次指示事項進度列管

五、本局各科室暨所屬機關 105 年 2月、3月重點工作辦理情形。

主席裁示：

(一)為避免士林區兒虐事件再度發生，請黃副局長協助指導

列管案號 案由 最新裁指示
限辦

日期

承辦

單位

局長

裁示

1 1050224-2
請規劃各科業管業務訓練專

區，以利同仁線上報名。

請各科室多利用員工愛上網/

資訊作業服務網系統辦理業管

業務訓練。

1050302 資訊室
■除管

□續管

2 1040715-4

請評估九九工坊場地及至善

福利園區地下室作為陽明教

養院與至善老人安養護中心

員工宿舍之可行性。

請至善老人安養護中心於今年

7月評鑑結束次日起立即開始

施工；另請陽明教養院提送床

位需求數予老福科進行評估。

1050302

老福科

陽明教

養院

□除管

■續管

3 1040902-2

研商本府公共住宅 30%特殊

身分保障戶申租權重。(月

管)

請賡續辦理。 1050302 企劃科
□除管

■續管

3

家防中心就制度面及結構面進行檢討。

(二)為提升各科室預算執行率，有關今年度同時向本局申請

2 個以上方案補助的社區發展協會，請人團科就其場地

費及人事費之支應研議適當處理方式。

參、臨時動議

救助科：請各科室參與防災演習事宜。

主席裁示：

一、請老福科督導至善老人安養護中心針對重聽者、身障者與失

能長者加強避難動線流暢度及升降機具操作熟練度之演

練，並請身障科提供必要協助，期以該中心做為避難疏散示

範點。

二、請救助科於大安森林公園架設大螢幕，播放物資系統數位管

理的運作方式及日本東京的防災經驗，如寶特瓶可做成椅

子、行動廁所等概念；另於一週內聯繫臺南市政府，蒐集震

災在物資管理及收容安置的救災經驗，研議改善策進方式。

肆、主席指示

請各科室主管於核稿時審慎核閱，避免公文疏漏，以維持公文品

質。

散會：上午 10 時 24 分。